
بررسی های یک مرکز افکارسنجی نشان داد

اولویت های اقتصادی مجلس آینده 
از نظر مردم تهران

بررسی داده های یک مرکز افکارسنجی نشان داد که 
مردم تهران موضوع مسکن و اجاره بها را مهم ترین اولویت 

مجلس دوازدهم می دانند.
به گزارش خبرگزاری فارس، اقتصاد و معیشت مردم یکی از 
مهم ترین موضوعاتی است که مجلس نشینان می توانند بر آن تاثیر 
مثبت داشته باشند. در همین زمینه مرکز افکارسنجی سرمایه در 
نظرسنجی که در زمینه های مختلف انجام داده است نشان داد 
شهروندان تهرانی موضوعاتی چون مسکن و اجاره بها، مهار تورم و 
گرانی را مهم ترین اولویت مجلس آینده معرفی کرده اند. مردم تهران 
در پاسخ به پرسش »اولویت های اقتصادی که مجلس آینده از نظر 
شما باید در دستور کار خود قرار دهد را نام ببرید«؛ مردم، ۲۰ و 9 
دهم درصد مسکن و اجاره بها، ۱۷ درصد مهار تورم و گرانی، ۱۵ 

و چهار دهم درصد اشتغال را اولویت دانسته اند.
همچنین هفت و سه دهم درصد ازدواج آسان جوانان و حمایت 
از آنها، چهار و هشت دهم درصد بهبود وضعیت اقتصادی، چهار و 
شش دهم درصد رسیدگی به معیشت مردم، ۴.۴ درصد افزایش 
حقوق و دستمزدها )بازنشستگان، معلمان و کارگران(، سه و یک 
دهم درصد رسیدگی به بازار خودرو و نظارت بر قیمت ها، دو و 
9 دهم درصد مبارزه با اختلاس گران و مفاسد اقتصادی، یک و 
سه دهم درصد نظارت و کنترل دولت بر بازار و قیمت ها، یک 
و دو دهم کاهش مالیات اصناف کم درآمد و افزایش مالیات بر 
ثروتمندان و خانه های خالی، ۱.۱ درصد خواهان شفاف سازی و 
۱۶ و دو دهم درصد از مردم دیگر موارد را در صدر اولویت های 

خود بیان کرده اند.
همچنین بررسی داده های همین مرکز افکارسنجی نشان داد که 
مردم تهران مجلس یازدهم را در زمینه حمایت از خانواده و کسب 
و کارها موفق تر می دانند. یکی از موضوعاتی که مجلس یازدهم در 
آن فعال بوده و مصوباتی داشته است به مسئله ساماندهی قوانین 

مربوط به حوزه کارگری و اصناف، تصویب قوانین بازمی گردد.

پست های حساس و کلیدی وزارت جهاد کشاورزی 
در اختیاربرخی از مدعیان اصلاحات

 بانیان چالش های امنیت غذایی همچنان در وزارت 
جهاد کشاورزی دولت سیزدهم، پست های حساس و کلیدی را 
در اختیار دارند و یک چهره شاخص جریان اصلاحات، وزیر در 

سایه است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، وزارت جهاد کشاورزی به واسطه اینکه 
مسئولیت اصلی را در تولید کالاهای اساسی کشور و تامین امنیت غذایی 
مردم برعهده  دارد همواره یکی از حساس ترین و کلیدی ترین وزارتخانه ها 
بوده است. به همین دلیل لازم است مسئولان رده بالای این وزارتخانه با 
حساسیت بیشتری از سوی دولت و با نظر نهادهای نظارتی انتخاب شوند.

اگر به برخی چالش های سال های اخیر کشور توجه کنیم می بینیم 
بسیاری از آنها در حوزه کشاورزی رخ داده؛ از نابسامانی ها در حوزه تامین 
و تولید نهاده های دامی که در موارد متعدد منجر به افزایش قیمت مرغ 
و گوشت و نارضایتی مردم شده تا سوء مدیریت ها در بخش های دیگر 
این وزارتخانه از جمله موضوع برنج و چای که صدای تولیدکنندگان را 

هم درآورده است.
همچنین موضوع خودکفایی در محصولات اساسی که برنامه اصلی 
همه وزرای قبلی جهاد کشاورزی و وزیر فعلی هم بوده، ولی )به جز گندم 
نان( نه تنها محقق نشده بلکه در برخی محصولات مهم مثل گوشت شاهد 
افت قابل توجه تولید هم هستیم. سال هاست که ۱۰ درصد نیاز کشور به 
گوشت از طریق واردات تامین می شود و معلوم نیست چرا عزمی برای 

خودکفایی و ثبات بازار این محصول وجود ندارد.
البته لازم به ذکر است، وضعیت نامناسب تولید محصولات کشاورزی 
در سال های گذشته موجب شده بخش عمده درآمد ارزی کشور صرف 
واردات محصولات غذایی شود. مدیریت غلط برخی دولت های  گذشته در 
بی توجهی به مسئله خودکفایی و امنیت غذایی، توسعه کشاورزی مکانیزه 
و افزایش بهره وری، رعایت الگوی کشت و موارد متعدد دیگر است. این 
مدیریت غلط محصول نگاه امثال یکی از وزیران کشاورزی دولت سازندگی 
و اصلاحات )عیسی کلانتری( است که رسما موضوع خودکفایی در تولید 
محصولات اساسی کشاورزی را مزخرف می خوانند و زیر سؤال می برند.

حال نگرانی ها از وضعیت تولید محصولات کشاورزی و تامین 
امنیت غذایی مردم وقتی بیشتر می شود که بدانیم در دولت سیزدهم 
هم مدیریت این وزارتخانه حساس در اختیار برخی مدیرانی است که 
بعضا با گرایش های تند سیاسی، کارنامه ضعیف و غیر قابل قبول آنها در 

دولت های گذشته پیش روی همه قرار دارد.
دست پخت اصلاح طلبان به نام رئیسی!

به عنوان مثال، »شاهرخ رمضان نژاد«؛ چهره شناخته شده جریان 
اصلاح طلب که اوایل دهه 8۰ عضو شورای شهر و سخنگوی جبهه 
اصلاح طلبان، در دولت حسن روحانی و وزارت حجتی مدیرکل روابط 
عمومی وزارت جهاد کشاورزی، در دولت دوم حسن روحانی با حکم 
رئیس جمهور وقت رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و در سال 
9۷ با حکم عیسی کلانتری عضو شورای مرکزی خانه کشاورز شده بود 
در دولت رئیسی هم مشاور وزیر و سرپرست حوزه وزارتی، دبیر قرارگاه 
امنیت غذایی و همچنان رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی با حکم 
رئیس جمهور سابق است و با این پست  های کلیدی علی الظاهر همه کاره 

وزارت حساس جهاد کشاورزی و البته بخش خصوصی است.
در عین حال خبر می رسد بخش عمده انتصاب ها در وزارت جهاد 
کشاورزی که مجموعه ای از مدیران مسئول وضع موجود از جریان سیاسی 
اصلاح طلب را دور هم جمع کرده، با اعمال نظر و پیگیری رمضان نژاد 
انجام شده و مهم تر اینکه بخش عمده مکاتبات مهم در حوزه وزارت جهاد 
کشاورزی که باید توسط شخص وزیر انجام شود توسط سرپرست حوزه 
وزارتی انجام شده که صدای یکی از نهادهای مهم نظارتی را هم درآورده 

و در این خصوص مکاتبه رسمی با وزیر انجام شده است.
جالب است که رمضان نژاد با گرایش سیاسی مشخص خود، 
تقریبا در همه دولت ها با همه گرایش های سیاسی از وزیران 
کشاورزی حمایت کرده و بر پست های کلیدی تکیه زده است. این 
مدیر اصلاح طلب که پیشتر بیانیه های حمایتی آنچنانی از کلانتری، 
حجتی و خاوازی در دولت های گذشته داده بود در حمایت از وزیر 
قبلی جهاد کشاورزی در دولت رئیسی هم بیانیه حمایتی داده که 
نتیجه آن اعطای حکم حساس دبیر قرارگاه امنیت غذایی به او بود 
که البته برخی تصمیمات غلط این قرارگاه در این مدت همچنان برای 

دولت آقای رئیسی حاشیه ساز است.
در این وضعیت سؤال مهمی که باید از آقای نیکبخت؛ وزیر جهاد 
کشاورزی و البته مسئولان ارشد دولت سیزدهم پرسید این است که 
مدیران اصلاحاتی در دوران صدارت چند ده ساله خود چه کارنامه  
موفقی در حوزه کشاورزی داشتند که در دولت آقای رئیسی هم باید 
همین افراد در راس کار باشند و وضعیت تولید محصولات اساسی 
کشاورزی و امنیت غذایی کشور به دست آنها سپرده شود؟ به خصوص 
که دوستانشان به دولت سیزدهم طعنه می زنند که توان مدیریت قیمت 

گوشت را هم ندارد.
به نظر می رسد در حالی که با گذشت چندین ماه هنوز نهادهای 
نظارتی کشور تاییدیه لازم را برای تبدیل حکم سرپرستی آقای 
رمضان نژاد صادر نکرده اند و ظاهرا با صدور تاییدیه مسئله دارند، وزیر 
جهاد کشاورزی و مسئولان ارشد دولت سیزدهم لازم است در راستای 
باز شدن قفل تولید در برخی حوزه های مهم کشاورزی و رفع موانع 
تولید، وضعیت را سریع تر تعیین تکلیف کنند و مسئولیت های مهم 
حوزه کشاورزی را به کسانی بسپارند که بانی وضع اسفبار کشاورزی در 

چند دهه گذشته نباشند.

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی:

تحریم FATF با روش تهاتر 
قابل دور زدن است

عضو هیئت نمایندگان کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی گفت: با تهاتر نفت و کالا توانسته ایم مبادلات 
اقتصادی داشته و در مقابل تحریم قد علم کنیم. به 
شیوه تهاتر می توانیم مشکلات مربوط به FATF را دور 

بزنیم.
»رضا پدیدار« در گفت وگو با ایلنا، در ارزیابی تهاتر نفت 
با کالا اظهار داشت: رسیدن به مرحله فروش نفت به صورت 
تهاتر به دلیل شرایط تحریم ها است اما به نظر می رسد هنوز 
نتوانسته ایم برای تهاتر نفت بازارسازی کنیم در حالی که 
وقتی امکان جدید برای خود فراهم می کنیم باید هدف را 

تعیین کنیم.
وی افزود: این موضوع از زمان تهاتر مطالبات قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا از نفت مطرح شده و بعد به 
کشورهای خارجی کشیده شد. مثلا از هندوستان نهاده 
در مقابل نفت تحویل گرفتیم. به برزیل هم مشتقات 
 پتروشیمی و اوره داده ایم و در مقابل نهاده های دامی تحویل 

گرفته ایم.
پدیدار افزود: به طور کلی تهاتر نفت که از زمان تحریم 
وارد ادبیات اقتصاد ایران شد در بسیاری کشورها نهادینه سازی 
شده است. تهاتر نفت با چین هم در زمان توسعه فرودگاه 
امام مطرح شد. همچنین در مقابل گاز ایران نیز با عراق تهاتر 
داریم. تهاتر با روسیه هم در زمینه تامین کالای اساسی و 

تجهیزات انجام می شود.
عضو هیئت نمایندگان کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
گفت: در شرایط کنونی، تهاتر نفت با کالا روشی برای 
رفع بحران است و با این روش توانسته ایم مبادلات 
اقتصادی داشته و در مقابل تحریم قد علم کنیم. ما در 
لیست سیاه FATF هستیم و به شیوه تهاتر می توانیم از 
 این تحریم عبور کنیم و مشکلات مربوط به FATF را دور 

بزنیم.
وی با بیان اینکه در هر حال تهاتر در فرهنگ اقتصادی 
ما جا افتاده، گفت: از مسیر تهاتر نفت، برخی کالاهای مورد 
نیاز کشور را تامین می کنیم. مسئله مهم اینجاست که باید 
درنظر داشته باشیم که وقتی تهاتر می کنیم بتوانیم به جای 
کالا؛ تکنولوژی هم وارد کنیم. این موضوعات باید تحلیل و 

بررسی شود.
وی درباره تلقی تهاتر و ارزان فروشی نفت هم گفت: قیمت 
نفت و کالای مورد تهاتر بستگی به توافق انجام شده دارد. 
این گونه نیست که ما نفت را به قیمت ارزان بفروشیم و کالای 

ارزان در اختیار کشورها قرار دهیم.
عضو هیئت نمایندگان کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، 
تصریح کرد: قیمت نفت و هر کالایی که ما تحویل می گیریم 
در بازار جهانی مشخص و در این جا درواقع این سیاست است 
که تعیین می کند که قیمت هر کدام به چه شکل تعیین 
شود. ممکن است در مبادلات تخصصی خرید و فروش 
 دو طرف به هم امتیازاتی نیز بدهند ولی اصل بر تخفیف 

نیست.
پدیدار با اشاره به اینکه وقتی تحریم شدیم و اجازه 
مبادلات از ایران گرفته شد یکی از شیوه های تجارت نفتی 
تهاتر در نظر گرفته شد، گفت: این نوع تجارت در یک شرایط 
اجبار به وجود آمد اما این گونه نیست که لزوما همراه با تخفیف 
و یا اجبار در خرید کالای خاص باشد. احتمالا ما نفت به یک 
کشور تحویل بدهیم و کالا را از یک کشور ثالث خریداری 
کرده و پول آن را خریدار نفت ما بپردازد، این روال در توافق 

سه کشور اجرا خواهد شد.

کارشناس بازار طلا:

افزایش تقاضا در آستانه اعیاد
حباب سکه را بیشتر کرد

کارشناس بازار طلا گفت: حباب سکه با ۳۰۰ هزار 
تومان افزایش به پنج میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید 
چرا که در اعیاد شعبانیه و آستانه ایام نوروز، تقاضا 

برای خرید انواع سکه افزایش یافته است.
محمد کشتی آرای درباره وضعیت بازار طلا و سکه اظهار 
داشت: در هفته گذشته قیمت جهانی طلا تا روز چهارشنبه 
تغییرات کمی داشت؛ ضمن اینکه در همین مدت قیمت ارز 

به تدریج در حال صعود بود.
او افزود: در روزهای پایانی هفته، قیمت جهانی طلا با 
کاهش شدیدی مواجه شد و از طرفی در بازار داخلی قیمت 
ارز مجدداً سیر صعودی به خود گرفت و این دو عامل به نوعی 
یکدیگر را پوشش دادند و تغییراتی در قیمت طلا و سکه 
داشتیم. در مجموع اما تغییرات قیمت طلا و سکه مختصر 
بود. نکته قابل توجه اینکه با توجه به نزدیک شدن به روزهای 
پایانی سال و همچنین اعیاد شعبانیه، تقاضایی شکل گرفت 

که منجر به افزایش حباب انواع سکه شد.
کارشناس بازار طلا افزود: حباب سکه با ۳۰۰ هزار تومان 
افزایش به پنج میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید. با توجه به 
نزدیک شدن به ایام نوروز و همچنین اعیاد شعبانیه تقاضا 
برای خرید انواع سکه ایجاد شده که همین تقاضا منجر به 

افزایش حباب شده است. 
کشتی آرای درباره قیمت طلا در جهان و ایران گفت: 
قیمت اونس جهانی با ۲۴ دلار کاهش به ۱99۶ دلار رسید. 
با این حال قیمت سکه طرح قدیم با ۳۰۰ هزار تومان افزایش 
به ۳۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید. سکه طرح جدید 
هم با ۳۰۰ هزار تومان افزایش به ۳۲ میلیون و 8۰۰ هزار 
تومان رسید. در حقیقت این افزایش قیمت ها به خاطر افزایش 

حباب قیمت بود و نه افزایش قیمت واقعی.
او اضافه کرد: قیمت هر مثقال طلای آب شده با ۲۰ 
هزار تومان کاهش به ۱۱ میلیون و 99۵ هزار تومان رسید 
و هر گرم طلای ۱8 عیار هم به طور متوسط با چهار هزار 
تومان کاهش در آخرین معاملات به دو میلیون و ۷۷۰ هزار 

تومان رسید.
 چرا طلا در ایران ارزان نشد؟

با این حال نادر بذرافشان؛ رئیس اتحادیه سازندگان و 
فروشندگان طلا و جواهر تهران در گفت و گو با خبرگزاری 
مهر در مورد اینکه کاهش قیمت جهانی طلا چقدر روی 
قیمت ها در بازار داخلی اثر گذاشته است، گفت: طی روزهای 
گذشته با کاهش قیمت انس جهانی، قیمت طلا در داخل 
نیز با کاهش جزئی همراه شد. علت اصلی عدم اثرگذاری 
کاهش انس جهانی بر قیمت های داخلی، بالا بودن نرخ ارز 
است. با توجه به اینکه قیمت ارز نسبت به انس کمتر کاهش 
یافته است به همین دلیل افت قیمت های جهانی نتوانسته 
اثر زیادی بر بازار داخلی طلا بگذارد؛ به گونه ای که قیمت 
سکه امامی این هفته نسبت به هفته گذشته فقط 9۰۰ هزار 

تومان با کاهش قیمت مواجه شد.

اقتصادی
صفحه ۴
 شنبه ۲8 بهمن ۱۴۰۲
7 شعبان ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۱9

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد

عملیاتی شدن فیبر نوری زیر دریا و ارتباطات فضائی در دولت سیزدهم
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به 
اینکه مردم این وزارت را با سرعت بالای اینترنت 
می شناسند، اظهار کرد: دولت سیزدهم در مدت 
دو سال اخیر 15۰ کیلومتری فیبر نوری زیر دریا 

و ارتباطات فضائی را عملیاتی کرده است.
»عیسی زارع پور« گفت: مردم در آینده نزدیک 
طعم شیرین سرعت اینترنت نزدیک به گیگابایت بر 
ثانیه را خواهند چشید. توسعه و نوسازی همه لایه 
شبکه ارتباطی سیار و ثابت هم از بستر فیبر نوری با 

هدف ایران هوشمند شروع شده است.
 وی با اشاره به اینکه در مازندران افتتاح 
فیبر نوری منازل و کسب و کار در سه شهر بابل، 
بابلسر و نکا انجام شد، تصریح کرد: با توسعه 
زیرساخت های ارتباطی، افزایش کیفیت تصاویر 

ماهواره ای را نیز شاهد هستیم.
این مسئول به طرح شبکه ملی اطلاعات به 
عنوان مهم ترین ماموریت این وزارتخانه دانست و 
افزود: در ۱۲ سال گذشته شبکه ملی اطلاعات مورد 
بی مهری قرار گرفته است. هم اکنون در کمتر از سه 
سال زیرساخت های این طرح از ۲۰ درصد به بیش 

از ۶۰ درصد افزایش یافته است.

زارع پور شبکه ملی اطلاعات را شبکه ای با سرعت 
و امن در گستره جمهوری اسلامی ایران عنوان کرد و 
گفت: زیرساخت ارتباطی و اطلاعاتی، خدمات مثل 
موتور جست وجو و شبکه های اجتماعی از مهم ترین 

بخش های شبکه ملی اطلاعات است.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به 
شکل گیری قرارگاه شبکه ملی اطلاعات، بر اجرای 
گسترش زیرساخت شبکه ارتباطی کشور تاکید 
کرد و ادامه داد: اکنون کشور ایران در رتبه  ۱۵۴ 
 به لحاظ توسعه در ارتباطات سیار و ثابت دنیا قرار 

دارد.
به گفته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، مردم 
این وزارت را با سرعت بالای اینترنت می شناسند و 
دولت سیزدهم در مدت دو سال اخیر ۱۵۰ کیلومتری 
فیبر نوری زیر دریا و ارتباطات فضائی را عملیاتی 

کرده است.
این مسئول بی توجهی به مسائل زیرساختی 
ارتباطات را متوجه همه دولت های پیشین دانست و 
افزود: از دو سال گذشته طرح فیبر نوری به عنوان 
مهم ترین زیرساخت ارتباطی به خوبی در حال 

اجراست.

زارع پور با اظهار این که ارتباطات در ۲۴ استان 
کشور وضعیت خوبی ندارد، گفت: نوسازی شبکه 

ارتباطی سیار و ثابت کشور شروع شده است.
این مسئول با تاکید براینکه دولت با توسعه 
زیرساخت های ارتباطی، آینده ایران هوشمند را 
تضمین می کند، خاطرنشان کرد: مدیریت فضای 
مجازی از سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نیست، اگر کشوری در این بخش راهبرد نداشته باشد، 

مدیریت کشورش را از دست می دهد.
زارع پور با اعلام اینکه دولت سیزدهم با همه 
توان درصدد توسعه زیرساخت های لازم ارتباطات 
است، اظهار کرد: دولت هوشمند و ارائه خدمات غیر 
حضوری به مردم به عنوان دیگر ماموریت مهم وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات است. اکنون سه هزار 
خدمت از بستر دولت هوشمند در حال اجرا است. 
یعنی مردم از پنجره ملی دولت تا ۷۰ درصد خدمت 

مختلف را دریافت می کنند.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، با بیان اینکه 
۱۰ درصد خدمات دولت بدون حضور و ارائه مدرک 
انجام می شود، یادآور شد: طبق برنامه تا سال ۱۴۰۶ 

صددرصد خدمات دولت هوشمند خواهد شد.

 بیش  از 6000 روستا به اینترنت متصل شده اند
یکی از طرح هایی که می تواند روند دیجیتالی 
شدن را تسریع کند، اتصال روستاها به اینترنت و در 
سطح وسیع تر اتصال به شبکه ملی اطلاعات است. 
چراکه یکی از مهم ترین اهداف این شبکه برقراری 
عدالت اجتماعی با اتصال روستاها به اینترنت 
عنوان شده است و در این راستا یکی از وعده های 
وزیر ارتباطات در سال ۱۴۰۰، دسترسی تمامی 
روستاهای بالای ۲۰ خانوار به اینترنت پرسرعت بود.
عمده روستاهایی که پوشش اینترنت در آنها 
برقرار شده است، جزو روستاهایی هستند که از نظر 
وجود زیرساخت هایی مانند جاده، برق و زیرساخت 
شبکه که الزامات ایجاد پوشش اینترنت است، در 
مضیقه بوده اند. این موضوع هم سختی و هم هزینه 
اجرای پروژه را به طرز قابل توجهی افزایش داده است.
با اقدامات انجام شده در دو سال گذشته و 
پیشرفت شبکه ملی اطلاعات، بنابر آخرین آمار 
اعلامی تاکنون بیش از ۶۰۰۰ روستا به اینترنت 
متصل شده اند و حدود ۲۰۰۰ روستای باقی مانده 
تا پایان سال دسترسی به اینترنت برایشان فراهم 

می شود.

سازمان اوپک از تولید روزانه سه میلیون 
و 16۳ هزار بشکه ای نفت ایران در نخستین 
ماه ۲۰۲۴ خبر داد و قیمت نفت سنگین ایران 
در این ماه را گران تر از شش برند نفتی این 

سازمان اعلام کرد.
به گزارش تسنیم، جدیدترین گزارش ماهانه 
اوپک نشان می دهد۱۲ عضو این سازمان در نخستین 
ماه سال جاری میلادی ۲۶ میلیون و ۳۴۲ هزار بشکه 

در روز نفت تولید کرده اند.
تولید نفت اوپک در ژانویه ۲۰۲۴ )دی ماه( نسبت 
به ماه قبل ۳۵۰ هزار بشکه کاهش داشته است. اوپک 
در دسامبر ۲۰۲۳ بالغ بر ۲۶ میلیون و ۶9۲ هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
بر اساس این گزارش، تولید هفت عضو اوپک در 
ماه ژانویه کاهش و تولید پنج کشور افزایش یافته 
است. لیبی و کویت با کاهش قابل توجه ۱۶۲ و ۱۰9 
هزار بشکه ای تولید روزانه نفت در این ماه مواجه 
شده اند. تولید نفت عراق نیز 98 هزار بشکه در روز 

کاهش داشته است.
این گزارش تولید نفت ایران در ماه ژانویه را 
سه میلیون و ۱۶۳ هزار بشکه در روز اعلام کرده 
که پنج هزار بشکه نسبت به ماه قبل کاهش داشته 
است. ایران در دسامبر سال قبل )آذرماه امسال( سه 
میلیون و ۱۶8 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

ایران ۱۲ درصد کل تولید نفت اوپک در ماه 
ژانویه را به خود اختصاص داده و پس از عربستان 
و عراق سومین تولید کننده بزرگ اوپک در این ماه 

بوده است.
 تولید نفت عربستان هم در نخستین ماه ۲۰۲۴ 
 با افزایش ۲۵ هزار بشکه ای نسبت به ماه قبل به 

هشت میلیون و 9۶۵ هزار بشکه در روز رسیده است. 
عراق نیز چهار میلیون و ۱9۴ هزار بشکه نفت در 

روز، در این ماه تولید کرده است.
متوسط قیمت نفت سنگین ایران در ژانویه امسال 
8۰ دلار و ۱۴ سنت بوده است. قیمت نفت ایران در 
این ماه نسبت به ماه قبل یک دلار و هشت سنت 

افزایش داشته است.
 متوسط قیمت سبد نفتی اوپک نیز در این ماه 
کمتر از قیمت نفت سنگین ایران و برابر با 8۰ دلار 
و چهار سنت بوده است. نفت سنگین ایران از شش 
برند نفتی دیگر یعنی بصره مدیوم عراق، دجنو کنگو، 
سیدر لیبی، مری ونزوئلا، موربان امارات و ربی لایت 

گابن طی این ماه گران تر بوده است.
متوسط قیمت نفت سبک آمریکا نیز در ماه ژانویه 
۷۳ دلار و 8۷ سنت و نفت برنت دریای شمال هم 

8۰ دلار و ۲۶ سنت گزارش شده است.
 شوک تحولات دریای سرخ بر بازار نفت

به گزارش ایسنا، اروپا که از زمان اعمال تحریم ها 
علیه نفت روسیه در اوایل سال میلادی گذشته، 
وابستگی بیشتری به واردات نفت و سوخت از 
خاورمیانه و آسیا پیدا کرد، اکنون به دنبال متنوع 
کردن منابع تامین انرژی و خرید از مناطق نزدیک تر 

است.
اکنون حجم زیادی از محصولات نفتی، کانال 
سوئز را که نزدیک ترین مسیر از آسیا و خاورمیانه 
به اروپاست، دور می زنند که باعث تاخیر در تحویل 
محموله ها و افزایش هزینه های کشتیرانی می شود.

در نتیجه، اروپا، نفت بیشتری از آمریکا و غرب 
آفریقا خریداری می کند. معامله گران در این خصوص 
به بلومبرگ گفتند: تقاضای فزاینده برای نفت 

آتلانتیک در اروپا، باعث افزایش قیمت  گریدهای 
نفتی نیجریه و آمریکا شده و بهای معاملات نقدی 

نفت برنت را افزایش داده است.
در این بین، عرضه دیزل در اروپا هم به دلیل 
مختل شدن کشتیرانی در مسیر دریای سرخ و 
ظرفیت پایین تر پالایش اروپا به دلیل تعطیلی و 
تعمیرات پالایشگاه های این منطقه، محدود شده 

است.
طبق گزارش مؤسسه اویل پرایس، نرخ پریمیوم 
دیزل نسبت به نفت خام، در روزهای اخیر افزایش 
پیدا کرده و به بالاترین میزان در بیش از یک دهه 

گذشته برای این وقت از سال، رسیده است.
 قیمت دیزل در اروپا، ماه گذشته در بحبوحه 
محدودتر شدن عرضه به دلیل اختلالات کشتیرانی 
در دریای سرخ، رو به افزایش گذاشت و ممکن است 
تاب آوری اقتصادهای اروپایی را که در ماه های اخیر، 
به سختی از رکود اجتناب کردند را به محک بگذارد.
در بازارهای نفت، عرضه جهانی، نشانه های 
محدودیت را نمایان کرده است زیرا مجموع صادرات 
در ژانویه، نسبت به دسامبر، بالاترین میزان کاهش را 
از اوت سال ۲۰۲۳ به این طرف داشت و همزمان، 
روند کاهش ذخایر جهانی نفت در خشکی هم 

ادامه یافت.
 بازسازی ذخایر جهانی به کمک نفت می آید

ذخایرنفتی جهان پس ازاینکه در پی اختلالات 
عرضه به دلیل تحریم ها علیه روسیه در اواسط سال 
۲۰۲۲ و کاهش تولید طولانی مدت اوپک پلاس، به 
شدت تقلیل پیدا کردند، بهبود چندانی نداشته اند و 
معامله گران نمی توانند هزینه های ذخیره سازی نفت 

را توجیه کنند.

اختلال در حمل ونقل دریایی در دریای سرخ، 
نگرانی ها درباره وضعیت عرضه را افزایش داده و 
خریداران را به بازسازی ذخایر، تشویق کرده است.

تحلیلگران بانک مورگان استنلی، به تازگی 
چشم انداز سه ماهه خود برای قیمت نفت برنت را 
به میانگین 8۲ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه بازبینی 
کردند که بالاتر از برآورد قبلی است که ۷۷ دلار و 

۴۰ سنت بود.
این تجدیدنظر نشان می دهد این بانک اکنون 
انتظار دارد بازار نفت در سال میلادی جاری، دچار 

محدودیت عرضه شود.
در این زمینه معامله گر یک پالایشگاه اروپایی به 
رویترز گفت: خرید چینی ها بالا رفته است زیرا این 
کشور در نیمه اول سال، مشغول ذخیره سازی است. 
خرید نفت آمریکا و اروپا نیز در ماه جاری قوی تر 
است زیرا وضعیت بشکه های نفت شرق سوئز در هر 

زمان ممکن است بدتر شود.
اوپک و متحدانش شامل روسیه )اوپک پلاس( از 
سال ۲۰۲۲، با محدود کردن داوطلبانه تولید، تلاش 
کرده اند از قیمت نفت حمایت کنند. هنگامی که 
عربستان سعودی برنامه افزایش ظرفیت تولید نفت 
خود را متوقف کرد، تلاش ها برای تقویت قیمت ها 

را برجسته کرد.
بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران جی پی 
مورگان، هفته گذشته در یادداشتی پیش بینی کردند 
با فرض عدم شوک ژئوپلیتیکی و این که عربستان 
سعودی و روسیه مجموعا ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
عرضه نفت را از  آوریل )فروردین( به بازار برگردانند، 
قیمت نفت تا ماه مه )اردیبهشت(، ۱۰ دلار دیگر 

افزایش خواهد یافت.

براساس آخرین آمار اوپک

نفت سنگین ایران گران تر از 6 محصول اوپک شد

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از 
تکمیل تعمیرات خطوط انتقال گاز آسیب دیده 
از حمله تروریستی در کوتاه ترین زمان ممکن 

خبر داد.
به گزارش شانا، سعید عقلی دیروز در گفت وگوی 
تلویزیونی با اشاره به وضع خطوط انتقال گاز سراسری 
که با حمله تروریستی منفجر شده بود، گفت: 
تعمیرات خطوط آسیب دیده که مورد حمله خرابکاری 
قرار گرفته بود تکمیل و خطوط انتقال گاز در منطقه 
بروجن و صفاشهر کاملاً عملیاتی شد و به زودی با همه 

توان آمادگی گازرسانی کامل را داریم.
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران تصریح 
کرد: این عملیات خرابکارانه تروریستی به قصد 
حذف ۴۰ درصد انتقال گاز کشور بود در شرایطی 
که بیش از ۷۰ درصد مصرف گاز در بخش خانگی 
است. این کار به قصد آسیب رساندن به مردم کشور 
انجام شد اما با هماهنگی و همکاری همه نهادها 
در بخش خانگی شرایط عادی باقی ماند. آن تعداد 
روستاهای نزدیک به مناطق انفجار هم شامگاه روز 

چهارشنبه به شبکه گاز کشور متصل شدند.
وی افزود: در پی کاهش دمای هوا احتمال 
مصرف گاز تا ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز وجود 
دارد که وارد مرحله تولید بیشتر گاز شدیم. باز هم 
از مردم می خواهیم با توجه به برودت هوا و بارش 
برف و باران به ویژه در شمال، شمال غرب و شمال 

شرق کشور در مصرف گاز صرفه جویی کنند.
 قدردانی اوجی از تلاش جهادی صنعت نفت

جواد اوجی؛ وزیر نفت هم در پیامی از همه 
کارکنان و مدیران در بالادست و پایین دست صنعت 
نفت به خصوص در شرکت ملی گاز و شرکت انتقال 

گاز که خانه های مردم را با کار جهادی دشوار، 
شب بیداری و تلاش در مناطق عملیاتی دورافتاده 
و بدون کوچک ترین امکانات و سرپناه در سرمای 
سخت زمستان، گرم نگه داشتند سپاسگزاری کرد.
او خطاب به کارکنان صنعت نفت و 
دست اندرکاران تعمیر خطوط لوله سراسری گاز 
کشور نوشت: خداوند بزرگ را سپاس می گوییم و 
به رسول اعظم و خاندان پاکش صلوات می فرستیم 
و از ارواح طیبه شهدا مدد می گیریم. دشمنان توسعه 
و رفاه مردم ایران، برای گرفتن انتقام ناکامی های 
خود ناشی از ایستادگی مردم بر حق و آرمان ها 
که آخرین نمود آن راهپیمایی پرشور ۲۲ بهمن 
بود، مانند گذشته زیرساخت های انتقال گاز کشور 
را هدف کینه جویی قرار دادند تا از این طریق به 
مردم آسیب زده و به نارضایتی و سرمایه اجتماعی 

کشور ضربه وارد کنند.
وزیر نفت ادامه داد: برنامه دشمن این بود 
که جریان گاز را در فصل زمستان در تعدادی از 
شهرهای بزرگ و استان های کشور به صورت کامل 
قطع کنند ولی لطف خداوند و تلاش همکاران 
شریف و صدیق صنعت نفت باعث شد بتوانیم با 
توجه به آمادگی های قبلی، با تغییر آرایش شبکه و 
تعمیر خطوط در حداقل زمان ممکن، بدون قطعی 
گاز جلوی به هدف نشستن نقشه و برنامه دشمن 

را بگیریم.
اوجی تاکید کرد: من از همه کارکنان و مدیران 
در بالادست و پایین دست صنعت نفت به خصوص 
در شرکت ملی گاز و شرکت انتقال گاز که با همت 
جهادی و تلاش کم نظیر و در یک عملیات کم سابقه 
از نظر زمان و شیوه اجرای کار، دشمن را ناامید 

کردند و خانه های مردم را با کار جهادی دشوار، 
شب بیداری و تلاش در مناطق عملیاتی دورافتاده 
و بدون کوچک ترین امکانات و سرپناه در سرمای 
سخت زمستان، گرم نگه داشتند سپاسگزارم و به 
دست و بازوی این عزیزان که آماده فداکاری برای 

رفاه و آسایش مردم ایران هستند بوسه می زنم.
 انتقام از مردم

گفتنی است، انفجار خطوط انتقال گاز کشور 
در دو منطقه بروجن در استان سردسیر چهارمحال 
و بختیاری و صفاشهر استان فارس حدود ساعت 
یک بامداد چهارشنبه ۲۵ بهمن ماه رخ داد. بلافاصله 
جلسه مدیریت بحران با حضور وزیر نفت و همه 
معاونان و مشاوران وزارت نفت، برگزار شد و 

تمهیداتی برای مدیریت گازرسانی صورت گرفت.
انفجار خطوط انتقال گاز کشور در دو منطقه 
فوق الذکر عملیات تروریستی و خرابکاری بود و 
منجر به محدودیت های گازرسانی در بعضی از 
استان ها برای اداره های دولتی، صنایع و جایگاه های 
سی ان جی شد اما خوشبختانه به کسی آسیبی 
نرسید و در هیچ استانی به جز تعداد اندکی روستا 
در مناطق پیرامونی انفجارها، افت فشار گاز رخ نداد 
و هیچ مشکلی برای گازرسانی به مشترکان خانگی 
در استان های کشور پیش نیامد. ترمیم خطوط گاز 
ایران در حالی به سرعت انجام گرفت که در ترکیه 

همین عملیات، ۲۰ روز زمان نیاز دارد.
گفتنی است، افزایش چشمگیر حضور مردم 
در راهپیمایی ۲۲ بهمن با وجود تبلیغات گسترده 
دشمنان و دنباله های به اصطلاح ایرانی آنها و 
درماندگی اسرائیل در جنگ غزه، موجب عصبانیت 
آنها و ارتکاب اعمال ضد مردمی همچون انفجار خط 

لوله گاز سراسری آن هم در فصل زمستان شده اما 
پروژه دشمن برای قطع گسترده گاز با تلاش جهادی 
کارگران، کارکنان و مهندسان شکست خورد. خط 
گازی که منفجر شد شریان اصلی انتقال گاز طبیعی 
از پالایشگاه های خلیج فارس به سمت شهرهای 
بزرگ از جمله تهران، اصفهان و مشهد است اما 
دشمن به هدف خود برای قطع گسترده گاز نرسید.

 نقطه درخشان خدمات انقلاب
رسیدن لوله گاز به درب بسیاری از خانه های 
مردم در سراسر ایران، یکی از خدمات مهم جمهوری 
اسلامی بوده است. مردم ایران و بخصوص دهه 
پنجاهی ها و شصتی ها، دشواری های صف های نفت 
در سرمای سخت زمستان ها و دویدن به دنبال 
خودروی کپسول گاز در همه ایام سال را به یاد 

دارند چرا که بار این کارها، روی دوش آنها بود.
مردم ایران در دوران قبل از انقلاب تقریبا 
گازکشی نداشتند. به گزارش شانا، »فقط پنج شهر 
و یک روستا آن هم به شکلی ناقص گاز داشتند. به 
عبارت دقیق تر، تا سال ۱۳۵۷ تعداد ۵۱ هزار خانوار 
ایرانی از نعمت گاز طبیعی برخوردار بودند«. این 
معضل، در استان های سردسیر موجب مشکلات 
طاقت فرسا برای مردم می شد اما با جهشی که از 
سال 8۴ به وجود آمد گازکشی در شهرهای ایران 
اکنون به ۱۰۰ درصد و در روستاها به 9۰ درصد 
رسیده و تقریبا همه مردم از نعمت آب گرم ۲۴ 
ساعته که ریشه بسیاری از بیماری ها را در کشور 
کنده، برخوردارند اما دشمن و دنباله های ایرانی 
خارج شده از انسانیت، درصدد خدشه به یکی از 
خدمات درخشان انقلاب بوده و هستند که هوشیاری 

بیش از پیش مسئولان و مردم را می طلبد.

در دی ماه ثبت شد

افزایش ۲5 درصدی صادرات ایران به پاکستان
واردات پاکستان از ایران به 1۰۴ میلیون و ۲۰۰ 
هزار دلار در ژانویه )دی ماه( ۲۰۲۴ افزایش یافت 
که در مقایسه با 8۳ میلیون و 1۰۰ هزار دلار مدت 
مشابه سال گذشته ۲5 درصد نسبت به مدت 

مشابه سال قبل افزایش داشت.
به گزارش ایسنا، بر اساس آمار ماه به ماه، واردات 
از ایران از 89 میلیون و ۲۰۰ هزار دلار ثبت شده که 
۱۷ درصد در دسامبر ۲۰۲۳ افزایش داشته است. به 
این ترتیب کل واردات جولای تا ژانویه ۲۰۲۴ به ۵9۱ 
میلیون و ۴۰۰ هزار دلار رسید که ۱۷ درصد افزایش 

یافته است.
بر اساس گزارش خبرگزاری پروپاکستانی، مقامات 

پاکستان و ایران اخیراً یک برنامه جامع پنج ساله را 
با هدف افزایش همکاری تجاری بین دو کشور اعلام 
کردند. هدف این طرح افزایش تجارت دوجانبه به پنج 

میلیارد دلار تا سال ۲۰۲8 است.
گزارش »اقتصادسنج« معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی تهران هم نشان می دهد، در 9 ماهه امسال 
مجموع صادرات غیرنفتی شامل محصولات پتروشیمی 
و پایه نفتی، معدن و صنایع معدنی، کشاورزی، فرش و 
صنایع دستی و صنعت، ۱۰۲ میلیون تن به ارزش ۳۶ 

میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بوده است.
بیشترین سهم این صادرات مربوط به محصولات 
پتروشیمی و پایه نفتی است که حدود ۴9 درصد )به 

لحاظ ارزشی( کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص 
داده است. معدن و صنایع معدنی نیز به حدود ۲۷ درصد 

در رتبه دوم قرار دارد.
میزان صادرات محصولات پتروشیمی و پایه نفتی 
و معدن و صنایع معدنی در 9 ماهه امسال به ترتیب 
۱8 و 9 میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار بوده است. ارزش 
صادرات بخش پتروشیمی و معدن به ترتیب هشت و 
یک دهم درصد کاهش و هفت و شش دهم درصد 

افزایش داشته است.
سهم کشاورزی و صنعت نیز از کل وزن صادرات 
غیر نفتی به ترتیب حدود هشت و ۱۵ درصد بوده، به 
طوری که در 9 ماهه امسال به ترتیب چهار میلیون 

و ۶۰۰ هزار تن محصولات کشاورزی به ارزش سه 
میلیارد دلار و پنج میلیون و ۳۰ هزار تن محصولات 
صنعتی به ارزش بیش از پنج میلیارد و ۶۰۰ میلیون 

دلار صادر شده است.
ارزش صادرات بخش کشاورزی و صنعتی به ترتیب 

۲۵ و ۱۲ درصد رشد داشته است.
در این میان صادرات فرش و صنایع دستی کمترین 
سهم از صادرات غیرنفتی، معادل دو دهم درصد را در 
این مدت به خود اختصاص داده است. در 9 ماهه 
امسال ۱۰۰ میلیون دلار فرش و صنایع دستی صادر 
شده که ارزش آن نسبت به مدت مشابه سال قبل 

تغییری نکرده است.

ترمیم خطوط انتقال گاز سراسری در کوتاه ترین زمان
با اقدامات جهادی دست اندرکاران صنعت نفت و گاز


